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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá korejským fenoménem kimčchi. Cílem práce je vytvořit

přehled o tomto fenoménu a následně analyzovat jeho roli v propojení tradiční a moderní

korejské kultury.

První část práce je věnována faktickým údajům, které jsou nezbytné k pochopení

významného postavení kimčchi a které nasvědčují silnému zakotvení této tradice v korejské

kultuře. Tato část rovněž osvětluje problematiku pojmu kimčchi a popisuje původ a druhovou

pestrost tohoto korejského pokrmu. V dalším úseku práce se pozornost obrací ke stávající

pozici kimčchi v moderní korejské společnosti. Zabývá se skladováním kimčchi a rovněž

detailně popisuje jeho tradiční i průmyslovou výrobu, se kterou souvisí import a export této

potraviny. S postupným rozšiřováním kimčchi po světě došlo k jeho globalizaci, která dále

napomáhá zvýšit povědomí veřejnosti o korejské kultuře. Postavení kimčchi v samotné Koreji

kvůli westernizaci korejské kuchyně však paradoxně oslabuje. Práce uvádí způsoby, kterými

se Korejci tomuto úpadku tradičního pokrmu snaží zamezit.

V průběhu práce tak vyjdou najevo čtyři hlavní oblasti, ve kterých kimčchi slouží jako

most mezi tradiční a moderní korejskou kulturou.
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Abstract

This bachelor thesis scrutinizes the Korean phenomenon of kimchi. The aim of the thesis

is to make an overview about this phenomenon and to analyse its role as a link between the

traditional and modern Korean culture.

The first part of the thesis is devoted to facts, which are necessary to understand the

importance of the kimchi’s status, and which suggest the strength of this tradition in Korean

culture. This part also clarifies the term kimchi and describes the origin and variety of this

Korean dish. The next part of the thesis focuses on the current position of kimchi in the

modern Korean society. It presents the ways of storing kimchi and describes in greater detail

both the traditional and industrial production od kimchi, which closely relates to the import

and export of this product. The increasing expansion of kimchi around the world has caused

its globalization which further raises public awareness of the Korean culture. However, the

popularity of kimchi in its country of origin is on decline due to the westernisation of the

Korean cuisine. The thesis lists the ways how Koreans try to prevent this decline.

The bachelor thesis gradually reveals four main aspects in which kimchi creates the link

between the traditional and modern Korean culture.
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1 ÚVOD

Kimčchi – jídlo, které zná každý Korejec. Jídlo je neoddělitelnou součástí lidského života

a také součástí kultury. Rýže a kimčchi jsou základním elementem stravy Korejců. V

minulosti se oběd, večeře, a dokonce ani snídaně bez kimčchi neobešly. Již od dávných dob

konzumují Korejci nakládanou a fermentovanou zeleninu, která se postupně stala součástí

jejich kultury. Kimčchi představuje pro Korejce mnohem více než pouhou přílohu k jídlu,

skrze kimčchi a jeho rodinnou recepturu mohou pocítit pouto se svými předky a mohou ho

nadále předávat i svým potomkům. Přestože Jižní Korea dnes nepochybně patří k

nejvyspělejším zemím na světě, i přes rychlou modernizaci má stále hluboce zakořeněné

tradice a jednou z nich je právě kimčchi.

Ačkoliv je kimčchi fenomén, který v posledních letech díky propagaci proniká i za

hranice Koreje, neexistuje příliš mnoho ucelených publikací zabývajících se výhradně

kimčchi, a publikací zabývajících se podrobně jednotlivými tématy, která jsou obsahem mé

bakalářské práce existuje ještě méně. Většinou lze nalézt jen útržkovité informace, ale

publikací s ucelenou tématikou existuje velmi malý počet, obzvláště mimo východní Asii.

Cílem mé bakalářské práce není pouze sjednotit veškeré důležité informace o kimčchi a

vytvořit přehled, ale hlavně zvážit jeho roli v propojení tradiční a moderní korejské kultury.

Abychom pochopili důležitost kimčchi a jeho tradici, je nutné znát historii tohoto korejského

pokrmu. Kimčchi existuje v mnoha druhových variacích, což jen podtrhává jeho důležitost

v korejské kuchyni. S tradicí se váže i výroba zásob kimčchi na zimu, tzv. kimdžang, který

přetrvává v dnešní moderní společnosti a v roce 2013 se dokonce stal součástí UNESCO.

Ovšem s časem vedle tradiční výroby, zhruba v polovině 19. století, začal vznikat kimčchi

průmysl, který nyní kimdžangu konkuruje. Dalším tématem mé práce je pohled na roli

kimčchi v globalizaci Koreje a postavení této významné složky korejské stravy v současné

korejské společnosti, které navzdory narůstající popularitě ve světě v Koreji samotné upadá.

Abych dosáhla výše stanoveného cíle, musela jsem pracovat převážně s korejskými

publikacemi a zdroji a čerpat z jejich poznatků. Vzhledem k tomu, že v dnešní době v Jižní

Koreji existuje řada institucí a výzkumných ústavů, které se věnují přímo kimčchi (například

Kimchi museum, World Institute of Kimchi, Gwangju Kimchi Town ad.), budu v práci také

často odkazovat na jejich publikace a výsledky.

Pro přepis korejštiny používám standardní českou vědeckou transkripci. Pouze u jmen

korejských autorů, kteří píší anglicky ponechávám anglický přepis. U přepisu čínštiny a

japonštiny také využívám transkripce používané dle české normy.
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2 PROBLEMATIKA KIMČCHI JAKO POJMU

Věda zabývající se kimčchi, tzv. „kimčchilogie”1, se potýká i s jistými problémy, kterým

jsem při vypracování bakalářské práce musela čelit. Hned prvním problémem byla samotná

definice kimčchi. Zdá se, že pro Korejce je kimčchi pojem tak jasný, že nepotřebuje definici,

ale vzhledem k tomu, že kimčchi je potravina mnoha podob, jeho definice může být poměrně

složitým úkolem.

Za zajímavé zjištění považuji to, že v žádných z korejských publikací, se kterými jsem při

psaní práce pracovala, se definice termínu kimčchi nevyskytuje. Tuto skutečnost lze vysvětlit

tím, že tyto publikace jsou určeny hlavně korejskému obyvatelstvu, a tak se můžeme

domnívat, že autoři předpokládají, že všichni Korejci vědí, co kimčchi znamená, a tudíž

nemají potřebu kimčchi nijak definovat.

Na stránkách Kimchi muzea (http://www.kimchimuseum.com/) používají slovníkovou

definici z korejského výkladového slovníku, kde je kimčchi definováno následovně: Kimčchi

[podstatné jméno]: Fermentovaná potravina vyrobená z napa zelí nebo seté bílé ředkve

naložených v nálevu z čili papričky, póru, česneku aj. V závislosti na variacích surovin a

způsobu výroby existuje mnoho druhů. (Pchjŏdžun kugo däsadžon, [online], [cit. 2018-02-

26]). Dále také uvádí anglickou slovníkovou definici, která zní následovně:

Kimchi is a product that is fermented through lactic acid production at low

temperatures to ensure proper ripening and preservation. It is processed with a

seasoning mixture mainly consisting of red pepper powder, garlic, ginger, green onion

and radish.

(Kimchi Museum, [online], [cit. 2018-04-22]). Mimo anglickou slovníkovou definici

uvádí ještě definice z japonského a čínského slovníku, ale nikde se neuvádí, z jakých slovníků

muzeum definici přebralo.

Gwangju Kimchi Town (http://kimchitown.gwangju.go.kr/) přichází na stránkách se svou

vlastní definicí kimčchi. Definuje ho jako potravinu, která vznikne fermentací různých druhů

zeleniny pomocí organických kyselin, které vzniknou poté, co se zelenina naloží do solného

nálevu. Také popisují proces fermentace a dodávají, že kimčchi je potravina mnoha

ingrediencí a klasifikuje ingredience do čtyř hlavních skupin: hlavní ingredience, koření,

1 v angličtině existuje výraz kimchilogy; tedy věda zabývající se kimčchi

http://www.kimchimuseum.com/
http://kimchitown.gwangju.go.kr/
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ochucovadla a jiné ingredience. (Gwangju Kimchi Town, [online], [cit. 2018-04-22]). U

tohoto rozdělení narážíme na další překážku, tentokrát v překladu. Neboť v korejštině se

rozlišuje výraz hjangsinljo, který znamená v angličtině spice a čomirjo, který znamená

seasoning. Z anglického překladu můžeme vycítit rozdíl, ale v češtině tyto výrazy

nerozlišujeme a překládáme je jako koření. Navíc hjangsinljo nese v korejštině výraz pro

koření, které jídlu dodávají pálivou chuť. Abych tyto výrazy rozlišila, rozhodla jsem se

čomirjo přeložit jako ochucovadla.


[…]

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8 ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem si jako cíl stanovila vytvořit přehled o korejském fenoménu

kimčchi a také zvážit jeho roli v propojení tradiční a moderní korejské kultury.

V první kapitole je popsána problematika pojmu kimčchi, neb pojem kimčchi je velmi

rozsáhlý a neexistuje příliš mnoho definicí a norem, které by pojem kimčchi zcela

jednoznačně vymezovaly. Věřím však, že se mi pojem za pomocí odkazů na různé zdroje

podařilo dostatečně objasnit.

Z kapitoly s historickým přehledem o kimčchi a jeho předcházejících formách lze vyčíst,

jakou kulturní hodnotu pro Korejce kimčchi nese, a to i když receptura kimčchi, tak jak ho

známe dnes, vznikla až v 19. století. Počátky kimčchi neboli takzvaného čo, v rané historii

mohou být diskutabilní, ale vzhledem k tomu, že kimčchi má mnoho podob, dospěla jsem

k závěru, že čo je možné považovat za jakéhosi předchůdce kimčchi, který postupně dospěl

k dnešní podobě.

V další kapitole jsem se zaměřila na druhovou pestrost, která podtrhává důležitost kimčchi

v korejské kuchyni. Uvedla jsem výčet nejčastějších druhů kimčchi a jejich klasifikaci dle

regionů, ročních období a speciální druhy kimčchi.

S kimčchi a jeho tradicí je také úzce spjata jeho tradiční výroba, kimdžang, která si i

navzdory rychlému korejskému pokroku stále drží své místo v moderní korejské společnosti.

Nicméně, jak již vyplývá z výsledků průzkumů, zásluha o zachovávání této tradice připadá

především starší generaci. Mladší generace se zatím většinou spoléhá na své rodiče anebo si

kimčchi kupuje již připravené. Recepty na výrobu kimčchi se předávají z generaci na generaci

a pro mnohé Korejce, hlavně v dospělosti, kimčchi evokuje vzpomínky na jejich rodiče a

dětství. Rodinné receptury se předávají především při tradiční výrobě kimčchi. Zde lze

vypozorovat první způsob propojení tradiční korejské kultury s dnešní moderní kulturou.

S výrobou kimčchi souvisí i modernizace jeho výroby, která dospěla až k masové

průmyslové výrobě. Prvním krokem bylo konzervované kimčchi vyrobené speciálně pro

korejské vojenské jednotky ve Vietnamu během Vietnamské války. Kimčchi, jakožto tradiční

potravina, která byla v minulosti vyráběna do zásoby na zimu, je nyní díky moderní technice

dostupná po celý rok a díky další technické vymoženosti, kimčchi chladničce, si i občané

žijící ve městě mohou ať už tradičně vyráběné nebo kupované kimčchi dlouhodobě

uchovávat. Tento pokrok lze chápat jako druhou oblast, kde se tradiční kimčchi přeneslo do

moderní doby.
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Třetí oblastí, kde kimčchi propojuje tradiční a moderní kulturu je globalizace. Kimčchi,

jakožto potravina reprezentující Jižní Koreu, přispívá i k její globalizaci, která je v dnešní

době nevyhnutelná. Aby se Korea mohla pomocí kimčchi zviditelnit, musí jej nejprve

globalizovat, k čemuž vyvíjí korejská vláda spoustu úsilí, především pomocí kampaně

„kimčchi diplomacie”, kterou zahájila v roce 2009. Mezi další známé projekty patří například

Kimchi bus nebo vyvinutí speciálního kimčchi, které si první korejská kosmonautka I Sojŏn

vzala s sebou na vesmírnou stanici.

Za čtvrté, kimčchi bylo pojato i z vědeckého hlediska. I když kvůli westernizaci korejský

národ v dnešní době oproti dřívějšku konzumuje méně kimčchi, korejská vláda i starší

generace se tomu to snaží zamezit poskytováním vzdělání mladší generaci o kimčchi. Za

tímto účelem vzniklo mnoho výzkumných ústavů, které kimčchi studují velmi podrobně,

většinou se zaměřují na jeho nutriční hodnoty a účinky na zdraví nebo se kimčchi snaží

zdokonalit, jako například jeden z nejaktuálnější úspěchů výzkumného ústavu The World

Institute of Kimchi, kterému se podařilo vyvinout technologii pro snížení zápachu kimčchi.

V neposlední řadě se na udržování tradice podílejí i různé kimčchi eventy, nejvíce

festivaly, které se lidem důležitost kimčchi v korejské kultuře snaží připomínat.

Nakonec se ještě zamyslím nad uchováním tradice kimčchi do budoucnosti. I když se

Jižní Korea snaží z veškerých sil kimčchi globalizovat a tím se následně i zviditelnit, jsem

toho názoru, že aby kimčchi mohlo Koreu propagovat ve světě, musí se nejprve zamezit

postupnému úpadku tohoto tradičního pokrmu na domácí půdě. Nicméně, korejská vláda

vkládá velké úsilí v prezentaci kimčchi mladší generaci a nyní můžeme jen čekat, zda se

mladší generace této tradice také ujme. Avšak věřím, že Korejci jako velmi konzervativní

národ se smyslem pro tradici se kimčchi nevzdá.

Z výše uvedených poznatků jsem dospěla k názoru, že v bakalářské práci se mi povedlo

naplnit oba stanovené cíle – vytvořit přehled o kimčchi a analyzovat jeho roli jako spojnice

mezi tradiční a moderní kulturou. Přesto stále ještě existují oblasti, které by nadále mohly být

důkladněji prozkoumány a popsány. Patří mezi ně zejména druhové variace kimčchi a recepty

pro jejich přípravu, které by vydaly na samostatnou obsáhlou publikaci. Větší pozornost by si

zasloužil i etymologický vývoj slova kimčchi, jehož popis vyžaduje znalost klasických

čínských znaků a jejich původních významů, které samy prošly etymologickým vývojem.
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