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Fenomén kimčchi jako spojnice tradiční a moderní korejské kultury

Práce Jitky Skočdopolové je věnována tradičnímu korejskému pokrmu zvanému kimčchi, který

je pod nálepkou tzv. superpotraviny úspěšně vyvážen do celého světa. Kimčchi, fermentované

zelí (a další druhy zeleniny), je považováno za korejské národní jídlo, ale také za jeden z

národních symbolů. Jelikož snahy o propojení tradiční kultury s moderní patří ke strategiím,

skrze které se současná Korejská republika ve světě prezentuje, považuji téma práce za velmi

vhodně zvolené. Gastronomie, zdravá strava a kulinářské umění navíc patří v posledních letech

mezi velice oblíbená témata, která přitahují pozornost médií i široké veřejnosti. Není proto divu,

že jsou jídlu a zdravým stravovacím návykům věnovány též nesčetné odborné studie. Bakalářská

práce Jitky Skočdopolové si však neklade za cíl utvrzovat čtenáře o blahodárných účincích

kimčchi, ale představit tento pokrm jakožto fenomén, který slouží k propojení korejského

tradičního způsobu života s moderní společností. Korejské stravování není v rámci české

koreanistiky téma zcela nové, nicméně se jedná o první bakalářskou práci věnovanou výhradně

kimčchi.

Autorka se drží zadání práce a podrobně pojednává o všech tématech, které si pro obsah své

práce předem určila. Ačkoliv si stěžuje na nedostatek monografií věnovaných fenoménu kimčchi,

podařilo se jí sestavit velice bohatý seznam pramenů a zdrojů, ze kterých čerpala. V bibliografii

by bylo vhodné primární a sekundární zdroje rozlišovat. Nicméně seznam literatury svědčí o

důkladné rešerši, kterou diplomantka provedla. Výsledkem je velmi informativní, věcná a

přehledná bakalářská práce, jejíž obsah dokládá výbornou orientaci autorky v dané problematice

a dostupných zdrojích.

S kimčchi se dnes můžeme běžně setkat v prodejnách zdravé výživy nebo na jídelním lístku

salaterií v mnohých evropských metropolích. Ani v Česku již tato zázračná potravina není žádná

neznámá, jen její označení občas hapruje, jak autorka ve své práci též uvádí. Často se totiž

setkáváme s nesprávnou variantou zápisu “kimči”, tedy bez aspirované hlásky “čch”.

Diplomantka neopomíjí zmínit, že kimčchi je považováno za součást tzv. korejské vlny (hallju) a

v jejím rámci je propagováno daleko za hranice Korejské republiky jakožto významná součást

korejské kultury a jako jeden z národních symbolů.

Struktura práce je vydařená, jednotlivé kapitoly na sebe smysluplně navazují. Uvedená tvrzení

jsou doložena mnohými statistickými údaji v přehledných tabulkách. Co se týká terminologie,

práce obsahuje vysoký počet specifických názvů, které běžnému čtenáři nejsou známé. Vhodné

by bylo práci doplnit o slovníček. Jedná se nejen o názvy druhů kimčchi, ale též o jednotlivé

ingredience, jejichž značná část je českému čtenáři zcela cizí. Autorka neznámé suroviny místy

překládá pomocí anglických či latinských termínů. Není v tom ale zcela konzistentní, k lepší

orientaci by opět mohl přispět již zmíněný terminologický slovníček. Dle mého názoru by bylo

možné část některých klasifikací vynechat, např. obsáhlý výčet regionáních a sezonních typů

kimčchi pro podstatu práce nemá větší význam a čtenář si pod velkým množstvím neznámých

názvů nedokáže konkrétní pokrmy vizualizovat. Tím nemíním říci, že by práci scházel obrazový

materiál. Naopak, mezi přílohami lze najít mnohé fotografie, které rozhodně napomáhají k

utvoření si konkrétní představy o popisovaném. Snad jen příloha týkající se informačního

materiálu pro korejské děti by mohla být ještě opatřena českým překladem.

Autorka ve své práci pokrývá široké spektrum témat, která spolu souvisejí a vedou k vytyčenému

cíli, tj. představit roli kimčchi jako spojnice mezi tradiční a moderní korejskou kulturou. Čtenář

se dozvídá o historii a jednotlivých typech kimčchi, ingrediencích, způsobech výroby, sociálních

a kulturních aspektech přípravy kimčchi, exportu a importu, marketingových strategiích,

zákonech, institucích, festivalech atd.

Co se týká formální a jazykové stránky, až na několik překlepů zde není větší problém. Svým

rozsahem i obsahem práce odpovídá požadavkům, které jsou na bakalářskou práci kladeny. Z

výše uvedených důvodů tuto práci doporučuji k obhajobě.
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